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Abstrakt

Užitkovost a plodnost plemenic skotu při vícečetném dojení

Cílem práce bylo vyhodnotit plodnost a mléčnou užitkovost vzhledem

k použité technologii vícečetného dojení.

Sledování proběhlo v roce 2011 v zemědělských podnicích Agrospol, Malý

Bor a.s. a v zemědělském podniku Dub. Vyhodnocení plodnosti a mléčné užitkovosti

dojnic při vícečetném dojení bylo provedeno u 186 laktací plemenic českého

strakatého skotu. Průměrný počet dojení v dojírně byl 2,96x/den a v robotu

2,36x/den. 107 laktací bylo získáno při dojení v dojírně a 79 laktací při dojení

pomocí robotů.

Byly zjišťovány ukazatele plodnosti (inseminační interval, servis perioda,

mezidobí a věk při prvním otelení) a ukazatele mléčné užitkovosti (délka laktace,

množství mléka, obsah tuku, obsah bílkovin a obsah laktózy).

U reprodukčních ukazatelů byl zjištěn statisticky vysoce významný rozdíl ve

věku při 1. telení, kde průměrný rozdíl činil 195 dní. U ostatních ukazatelů plodnosti

byly všechny výsledky statisticky významné ve prospěch dojení v dojírně

(2,96x/den).

Dojnice českého strakatého skotu dojené v dojírně za normální laktaci

vyprodukovaly průměrné množství mléka 8 599,8 kg, dojnice dojené robotem

7 272,5 kg. Mezi těmito hodnotami byl statisticky vysoce významný rozdíl.

Nejlepších výsledků v produkci mléka za normovanou laktaci dosáhly

dojnice dojené v dojírně (9 284,4 kg) na druhé laktaci a dojnice dojené v dojírně

(9 033,0 kg) na třetí a další laktaci. Nejmenší produkce mléka za normovanou laktaci

dosáhly dojnice dojené robotem na první laktaci (6 874,7 kg).

Vyšší průměrný obsah tuku měly dojnice dojené v dojírně s hodnotou 4,47 %,

dojnice dojené robotem měly obsah tuku 4,15 %. Mezi těmito hodnotami byl

prokázán statisticky vysoce významný rozdíl.

V průměrném obsahu bílkovin byl u dojnic prokázán statisticky významný

rozdíl. Dojnice dojené v dojírně dosáhly hodnoty 3,41 % oproti dojnicím dojených

robotem, kde průměrná hodnota bílkovin činila 3,47 %. Rozdíl v obsahu laktózy

nebyl mezi skupinami statisticky významný.

Klíčová slova: český strakatý skot; plodnost; mléčná užitkovost; vícečetné dojení

Abstract

Production and fertility of dams for multiple milking

The aim of this thesis was to evaluated fertility and milk performance due to

multiple milking technology which was used.

The monitoring was carried in 2011 in farms Agrospol, Malý Bor a.s. and the

farm Dub. System evaluation of fertility and milk performance of dairy cows at

multiple milking were evaluated in 186 lactations of Czech pied cattle breeding. The

average number of milking in the parlour was 2.96x/day and robot 2.36x/day. 107

lactations were obtained during milking in the milking parlour and 79 of lactation

during milking by robots.

In this thesis were measured indicators of fertility (insemination interval,

service period, the mean time and age at first calving) and indicators of milk

production (lactation length, the amount of milk fat, protein and lactose content).

In the reproductive indicators were taken statistically highly difference in age

at first calving, where the average difference was 195 days. For other indicators of

fertility were all statistically significant results in favor of milking in the milking

parlour (2.96x/day).

Czech pied cattle milked in the milking parlour per normative lactation

average amount of milk produced 8 599.8 kg, cows milked by robot 7 272.5 kg.

Among these values was statistically highly significant difference. The best results in

the production of milk per normative lactation were gained by milked cows in the

milking parlour (9 284.4 kg) and the second lactation cows milked in the milking

parlour (9 033.0 kg) on the third and more lactation. The lowest milk production in

normative lactation gained dairy cows milked by robot at first lactation (6 874.7 kg).

The higher average fat content had dairy cows milked in the milking parlour

with a value of 4.47 %, dairy cows milked by robot had fat content of 4.15 %.

Between these values was statically highly significant difference.

In the average protein content in dairy cows has been demonstrated

statistically significant difference. Dairy cows milked in the milking parlour reached

the value 3.41 % compared to cows milked by a robot, where the average value of

protein was 3.47 %. The difference in lactose content between groups was not

statistically significant.

Key words: Czech pied cattle; fertility; milk production; multiple milking
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1 ÚVOD
Chov skotu je základním odvětvím zemědělství v České republice. Je

zaměřen na produkci hovězího masa a kvalitního, nezávadného mléka s vysokým

obsahem mléčných složek, které jsou nepostradatelné pro výživu člověka a

následného zpracování na mléčné výrobky. Jedním z cílů chovu skotu je dosáhnout

co nejlepší plodnosti a mléčné užitkovosti, jelikož patří k důležitým faktorům pro

ekonomickou stabilitu živočišné výroby a zároveň ekonomiky zemědělského

podniku.

V současné době řadíme mezi hlavní kritéria pro zpeněžování mléka obsah

tuku a bílkovin.

Pro dosažení vyšší mléčné užitkovosti je preferováno vícečetné dojení. Za

vícečetné dojení se považuje vyšší počet dojení oproti klasickému dojení dvakrát za

den. Tohoto počtu můžeme dosáhnout technologií automatického mléčného systému

– dojení roboty, kde si dojnice mohou samovolně dojít podojit se dle svých

biologických potřeb. Další způsob vícečetného dojení je dojení třikrát za den,

výjimečně i čtyřikrát za den v dojírnách různého typu. Intervaly mezi dojením jsou

většinou rovnoměrně rozděleny po dobu celého dne.

Při pořízení technologie dojení je potřeba zvážit některé parametry. Jedním

z parametrů je výběr vhodného plemene, dále je potřeba zvážit pořizovací cenu a

ekonomickou náročnost dané technologie v průběhu provozu. Neopomenutelnou

záležitostí je náročnost na pracovní sílu. Při technologii dojení v dojírnách

v současné době ubývá dostatečný počet pracovníků ochotných pracovat

v náročnějších podmínkách. Robotické dojení zajišťuje menší množství fyzické práce

a je méně náročné na čas, ale zase je náročnější na kvalifikovanější obsluhu, která se

musí dobře orientovat v provozu robotického systému dojení.

2 CÍL PRÁCE
Cílem práce bylo vyhodnotit úroveň plodnosti a mléčné užitkovosti u stád

dojeného skotu českého strakatého plemene ve vztahu k odlišné technologii dojení

při rozdílném počtu dojení za den. Porovnání se týkalo dojení v paralelní dojírně –

dojení 3x za den a robotického dojení. Dalším cílem práce bylo zhodnotit vhodnost

českého strakatého skotu pro robotické dojení.
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3 LITERÁRNÍ PŘEHLED
3.1 Český strakatý skot
3.1.1 Charakteristika českého strakatého skotu

Český strakatý skot je původním plemenem skotu na území České republiky

(Anonym 1).

Český strakatý skot patří do skupiny plemen kombinovaného skotu, která

jsou typická pro oblast centrální Evropy (Kučera a Král, 2004). Je součástí

celosvětové populace strakatých plemen shodného fylogenetického původu,

rozšířené, pro svoje vynikající vlastnosti a široké využití, na všech kontinentech. Na

celkových stavech skotu v ČR se podílí v současné době přibližně jednou polovinou

(Anonym 1).

Systematickým připařováním býky ze simenské a bernské oblasti Švýcarska a

z Bavorska bylo v roce 1967 uznáno „České strakaté plemeno.“ Pak došlo

k zušlechťovacímu křížení českého strakatého plemene s býky mléčných plemen

jako ayrschire, nížinné červeno strakaté a red holštýn. Vytvářela se syntetická

populace českého strakatého skotu s důrazem na mléčnou produkci. Od roku 1993

jsou v rámci čistokrevné plemenitby využíváni vynikající býci českého strakatého

plemene a také býci fleckvieh, montbeliard, siementál a red holštýn. Šlechtění

plemene je orientováno na maso-mléčný užitkový typ s poměrem produkce mléko:

maso 60-66 : 34-40. Typické zbarvení zvířat je červenostrakaté s odstíny od světlé do

tmavě červené. Hlava, dolní část končetin a břicho je bílé. Mulec a vemeno je

růžové, rohy a paznehty voskově žluté (Frelich et al., 2011).

U českého strakatého plemene se požaduje přiměřeně silná kostra, hluboký a

prostorný hrudník, spuštěná slabina a dobře utvářená záď. Žádoucí je polovejčitý tvar

vemene (Špaček et al., 1987).

Obrázek č. 1: Dojnice českého strakatého skotu


[…]


statisticky významný rozdíl. Hodnota obsahu bílkovin u dojnic dojených v dojírně

(SK 1) činila 3,41 % a u dojnic dojených robotem (SK 2) 3,47 %.

Při hodnocení obsahu laktózy většího obsahu dosáhly dojnic SK 1 s hodnotou

4,94 %, menší obsah byl u dojnic SK 2 (4,93 %).

Mléčná užitkovost za 100, 200 a 305 denní laktaci

Při vyhodnocení sledovaných ukazatelů byl prokázán mezi skupinami

statisticky vysoce významný rozdíl ve všech případech.

Dojnice SK 1 za 100 dní laktaci vyprodukovaly 3 297,3 kg mléka, dojnice

dojených robotem ( SK 2) 2859,9 kg mléka.

Při kontrole za 200 denní laktaci většího množství nadojeného mléka dosáhly

dojnice SK 1 (6 305,2 kg), menšího množství mléka dosáhly dojnice SK 2 (5 353,0

kg).

.Na 305 denní laktaci dojnice skupiny SK 1 vyprodukovaly 8 737,0 kg mléka,

dojnice skupiny SK 2 dosáhly hodnoty 7 586,9 kg

Produkce bílkovin za 100 denní laktaci byla zaznamenána u dojnic dojených

v dojírně (SK 1) 105,8 kg a u dojnic dojených robotem (SK 2) 93,3 kg.
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 Na 200 denní laktaci byla produkce bílkovin následující: u dojnic dojených v

dojírně (SK 1) 209,1 kg, u dojnic dojených robotem (SK 2) 180,6 kg.

Za 305 dní laktace produkce bílkovin dosáhly vyšších hodnot dojnice SK 1

(300,3 kg), menší produkce činila 262,4 kg u skupiny SK 2.

Množství mléka dle pořadí laktace za normovanou laktaci

Při první laktaci většího množství nadojeného mléka zaznamenaly dojnice SK

1 (7 645,2 kg resp. 6 874,7kg). Mezi těmito rozdíly byl zaznamenán statisticky

středně významný rozdíl.

Na druhé laktaci došlo u obou skupin dojnic k nárůstu vyprodukovaného

množství mléka. Vyššího množství nadojeného mléka dosáhly dojnice SK 1, jejíž

hodnota činila 9 284,4 kg. Množství nadojeného mléka u druhé skupiny (SK 2) bylo

7 566,3 kg mléka. Statistický rozdíl mezi těmito hodnotami byl na vysoce významné

hladině.

Při porovnání třetí a další laktace došlo u dojnic SK 1 ke snížení nadojeného

množství mléka oproti druhé laktaci, množství mléka kleslo na hodnotu 9 033,1 kg.

U dojnic SK 2 došlo na třetí a další laktaci k nárůstu množství mléka než na druhé

laktaci. Tato hodnota činila 8 217,4 kg.

Při vyhodnocení všech laktací je zřejmé, že dojnice SK 1 dosáhly většího

množství nadojeného mléka při všech úrovních laktace.

VÍCEČETNÉ DOJENÍ

Průměrný počet dojení v dojírně byl 2,96x/den (SK 1) a v robotu 2,36x/den

(SK 2).

U robotického dojení u všech laktací za prvních 100 dní bylo průměrné dojení

2,49x/dojnic a den, za druhých 100 dní bylo průměrné dojení 2,30x/dojnici a den a za

úsek 200 dní až 305 dní průměrné dojení činilo 2,28x/dojnici a den.

Při produkci mléka za jednotlivé úseky s postupující laktací (na druhém a

třetím úseku) došlo na všech laktacích k poklesu množství vyprodukovaného mléka

na dojnici a den.

70

PŘÍČINY VYŘAZOVÁNÍ DOJNIC

Brakace z celkového počtu sledovaných dojnic činila v Agrospol, Malý Bor

a.s. za rok 2010 25,31 % a za rok 2011 28,78 %. Nejčastější důvody vyřazení dojnic

ze stáda byly poruchy plodnosti, onemocnění vemene a ostatní zdravotní důvody.

Brakace z celkového počtu sledovaných dojnic činila v zemědělském podniku

Dub v roce 2010 20,67 % a za rok 2011 28,67 %. Nejčastější důvody vyřazení dojnic

byly ostatní zootechnické důvody a ostatní zdravotní důvody

EKONOMIČNOST VÝROBY MLÉKA

Lepšího zpeněžování mléka dosáhl podnik s technologií dojení v dojírně

(Agrospol, Malý Bor a.s.), který dosáhl obsahu tuku v mléce 4,47 % oproti

technologii dojení robotem (farma Dub), kde hodnota obsahu tuku mléce činila 4,15

%.

Z výsledků je zřejmé, že vícečetné dojení zvyšuje mléčnou užitkovost. Lepších

výsledků dosáhla skupina dojnic při průměrném počtu dojení za laktaci 2,96x za den

oproti dojnicím, které byly dojeny v průměru 2,36x za den.

Vyšší mléčná užitkovost byla dosažena při dojení plemenic na paralelní

dojírně při stabilním dojení 3x den ve vztahu k výši denního nádoje (18 litrů).

Plemenice českého strakatého skotu jsou schopny vyprodukovat při

vícečetném dojení vyšší množství mléka za jednotlivé laktace. Vzhledem k nižším

ukazatelům mléčné užitkovosti při dojení pomocí robotů, lze uvažovat o vhodnosti

jejich využití při tomto systému dojení.

Lepších ukazatelů plodnosti dosáhly plemenice českého strakatého skotu při

dojení prostřednictvím dojírny oproti srovnatelné skupině plemenic dojených

automatickým systémem dojení a to i při významně vyšší mléčné užitkovosti.

Ze zjištěných výsledků plodnosti a mléčné užitkovosti v konkrétních

podmínkách lze vyvodit jednoznačný závěr, že plemenice českého strakatého skotu

jsou méně vhodné pro automatický systém dojení.
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