Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program:

Studijní obor: zemědělské inženýrství

Akademický rok: 2012

Název práce: Užítkovost a plodnost plemenic skotu při vícečetném dojení

Student: Bc. Jan Trch

Katedra: Speciální zootechnika

Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková Ph.D.

Oponent: Ing. Marek Bjelka Ph.D.

Pracoviště oponenta: Chovatelské družstvo Impuls, družstvo; Bohdalec

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

V práci je několik překlepů které znepráhledňují vyhodnocení výsledků (str. 54 SK 1 a SK 2). V citacích jsou 2 citace Kvapilíka et al. 09, Louda et al. 02, které nejsou uvedeny v literárním přehledu.

Dotazy na autora: Jaká byla technologická brakace v chovu SK 2?

Čím si autor vysvětluje velmi dobrou úroveň brakování v obou chovech?

Nebyl bych tak jednoznačný v závěrech, že plemeno české strakaté není vhodné pro dojení v AMS. Autor neprováděl experimentální porovnání s jinými plemeny, proto bych tento závěr nebral jako směrodatný.

Práce řeší velmi aktuální problematiku, vzhledem k výraznému rozšiřování AMS v chovech v ČR. Zejména výsledky v reprodukci a brakování dojníc. Vzhledem ke kvalitě výsledků doporučuji práci k obhajobě.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum : 8.5.2012

Podpis oponenta